Nội dung văn bia ghi lại sự kiện vua Trần cấp ruộng
làm của Tam bảo của chùa3. Trên cơ sở những sưu tập văn bia này, chúng
tôi tiến hành giám định văn bản, đồng thời bổ sung tư liệu mới, cả thảy là
54 văn bia thời Trần.

Trong số 54 văn bia này, có 4 văn bản không phải là văn bia chùa. Đó
là Mộc bài Đa Bối (Thái Bình), khắc năm Thiệu Long thứ 12 (1269); bia

Phụng Dương công chúa Thần đạo (Nam Định), khắc năm Hưng Long
thứ nhất (1293); bia Ma nhai kỷ công văn (Nghệ An), khắc năm Ất Hợi
(1335); và bia Cổ tích thần từ (Hà Nội), khắc năm Hưng Long 20 ﴾1312).
Như vậy, số minh văn về chùa Phật thời Trần có tới 49 văn bản, trong đó
42 văn bia và 8 minh chuông4.

Về niên đại, văn bia thời Trần sớm nhất là bia Thiệu Long tự bi, ở
chùa Thiệu Long xã Tam Hiệp, huyện Hoài Đức, Hà Nội. Bia này được
khắc năm Bính Tuất (1226), năm đầu của nhà Trần. Tiếp đó là những văn
bia thuộc niên hiệu Thiệu Long (1258 - 1272): 3 bia, Hưng Long (1293 -
1314): 4 bia, Khai Thái (1324 - 1329): 5 bia, Khai Hựu (1329 - 1341): 1
bia, Thiệu Phong (1341 - 1357): 7 bia, Đại Trị (1358 - 1369): 9 bia,
Thiệu Khánh (1258 - 1272): 4 bia, Long Khánh (1373 - 1377): 2 bia,
Xương Phù (1377 - 1388): 5 bia, Quang Thái (1388 - 1398): 1 bia.

Ngoài ra là văn bia khắc trên vách núi Thành Nam, thôn Trầm Hương,
huyện Tương Dương, tỉnh Nghệ An, khắc bài văn của Nguyễn Trung
Ngạn (1289 - 1370) viết khắc trên đường phụng giá vua Trần đi chinh
phạt phương Nam trở về, vào năm Ất Hợi (1335).

2. Giá trị sử liệu văn bia chùa thời Trần

Văn bia thời Trần mà phần lớn là văn bia chùa là nguồn tư liệu quý, có
giá trị về nhiều mặt trong nghiên cứu lịch sử văn hóa xã hội đương thời
mà ở đây xin điểm ra một số nét tiểu biểu.

2.1. Ngôi chùa và Phật điện thời Trần

Về cụm văn bia ở các di tích thuộc huyện Đông Triều, tiêu biểu là văn
bia chùa Quỳnh Lâm An Nam cổ tích danh lam Đệ nhất Quỳnh Lâm bi kí.

Phần văn tự còn rõ nhất trên văn bia cho biết chùa được xây dựng lại khá
quy mô vào năm Vĩnh Tộ thứ 3 (1621), gồm Thượng điện 3 tầng, thiêu
hương, tiền đường, hương vũ, Hậu Phật đường, hai bên hành lang, hậu
tăng phòng oản. Sau đó đến năm Cảnh Hưng thứ 30 (1769) lại được tu sửa,
mở rộng quy mô, cùng việc tu sửa, tái tạo khu tháp mộ. Đó là tháp mộ của
các Phật tổ từng tu trì tại chùa. Cũng cần nói thêm rằng, chính tấm bia đá
này đang mang dấu ấn các thời kỳ xây dựng trùng tu chùa Quỳnh Lâm.
Khởi thủy đây là bia được tạo tác vào thời Lý với kích cỡ quy mô khá lớn
của bia, cùng họa tiết rồng uốn lượn mềm mại trên trán bia và các rồng ổ
được chạm trên diềm bia mang đặc trưng rồng thời Lý. Đến thời Trần chùa
được trùng tu, và bia cũng được khắc thêm nội dung, trong đó có đoạn ghi
lại rằng: “Niên hiệu Khai Thái năm thứ 3 (1326) tháng 2 năm Bính Dần,
Bảo Từ hoàng thái hậu cúng 50 mẫu ruộng ở trang Đa Mạn làm của Tam
bảo chùa Quỳnh Lâm. Ngọc Hoa công chúa Trần Thị Ngọc Đảm lại trùng
tu chùa Quỳnh Lâm, cúng hai mẫu ruộng ở rìa núi bên trái và bên phải làm
của Tam bảo chùa Quỳnh Lâm”. Đến thời Lê trung hưng đầu thế kỷ XVII,

Trong số minh
văn khắc trên bệ đá hoa sen thời Trần có 2 minh văn có tiêu đề trực tiếp
đề cập đến tên gọi và chức năng bệ đá hoa sen trong Phật điện thời Trần.

Một là minh văn trên bệ đá chùa Đại Bi ở thôn Quế Dương, xã Cát
Quế, huyện Hoài Đức, thành phố Hà Nội, khắc năm Long Khánh thứ 2
(1374). Minh văn có tiêu đề là “Quế Dương thôn Đại Bi tự Phật bàn” và

nội dung văn bản. Nguyên văn đoạn văn bản đó như sau: 桂 陽 村 大 悲

寺 佛 槃.

隆慶二年甲寅二,造佛槃一籌。施主三人各出五貫,戶舍阮杵,室人

阮氏伴,文公故阮清。(Quế Dương thôn Đại Bi tự Phật bàn. Long Khánh

nhị niên Giáp Dần nhị nguyệt tạo Phật bàn nhất trù. Thí chủ tam nhân các
xuất ngũ quán, Hộ xá Nguyễn Xử thất nhân Nguyễn Thị Bạn, Văn công
cố Nguyễn Thanh.

Nghĩa là: Bàn thờ Phật chùa Đại Bi thôn Quế Dương. Vào ngày tháng
2 năm Giáp Dần niên hiệu Long Khánh thứ 2 (1374), tạo một bàn thờ

Thí chủ 3 người, mỗi người cúng 5 quan, Hộ xá Nguyễn Xử, phu
nhân Nguyễn Thị Bạn, Văn công cố Nguyễn Thanh).

Hai là minh văn khắc trên ban thờ Phật chùa Đại Bi ở lộ Quốc Oai
trung thời Trần, nay là chùa Bối Khê, xã Tam Hưng, huyện Thanh Oai,
thành phố Hà Nội, khắc năm Xương Phù thứ 6 (1382). Minh văn có đầu

đề là Bối Khê thôn Đại Bi tự Phật bàn 貝 溪 村 大 悲 寺 佛 槃, với nội

dung cụ thể như sau: “Bàn Phật chùa Đại Bi, thôn Bối Khê. Ngày 15
tháng Giêng năm Nhâm Tuất niên hiệu Xương Phù thứ 6 (1382). Thạch
chủ phụng thờ bàn thờ Phật ở làng Trung, xã Đống, lộ Quốc Oai là Điện
thị đô lệnh dũng thủ Nguyễn Hội cùng vợ Nguyễn Thị [] cúng tiền 20
quan, để làm của Tam bảo lưu truyền mãi mãi”.

Ngày 15 tháng 2 năm Nhâm Tuất niên hiệu Xương Phù thứ 6 (1382).
Thạch chủ phụng thờ bàn thờ Phật ở làng Trung, xã Đống, lộ Quốc Oai là
Huyền Chân đạo sĩ Nguyễn Dị, cùng vợ Nguyễn Thị Ương cúng tiền 10
quan, và một thửa đất tại Rộc Trì, phía đông dài 7 sào, giáp Tam bảo, phía
tây dài 7 sào, giáp [...], phía nam rộng 1 sào rưỡi, giáp Đỗ Thị Dao, phía
bắc rộng 2 sào, giáp Khố nhi Dương [...] làm vật lưu thông Tam bảo....

Trong
năm này, “Sư tạo hơn 1.300 tượng Phật lớn nhỏ, hơn 100 tượng bằng đất,
dựng hai ngôi chùa lớn và 5 tòa tháp, lập hơn 200 tăng xá, độ hơn 15.000
tăng ni, in bộ kinh Đại tạng”.

Năm 1328 thiền sư (Pháp Loa) lại cho đúc một pho tượng Di Lặc và
tâu xin nhà vua cho được rước tượng từ nền điện lên bảo tọa để dát vàng.
Văn bia “Thanh Mai Viên Thông tháp bi” viết: “Niên hiệu Khai Thái
năm thứ nhất (1324), ngày 12 tháng 11 năm Giáp Tý, Bảo Từ hoàng thái
hậu xin với Phổ tuệ Minh giác tôn giả, tổ thứ hai dòng Trúc Lâm cho
dựng tượng Di Lặc cao 6 thước. Tư đồ Văn Huệ vương và Thượng Trân
thái trưởng công chúa xin cúng chín nghìn lạng hoàng kim để đúc pho
tượng ấy. Con trai trưởng của công chúa Nhật Trân là Thuận Ứng cúng
50 mẫu ruộng ở trang Hoa Lưu để làm của Tam bảo chùa Quỳnh Lâm.
Tư đồ Văn Huệ Vương thiền sư, Thượng Trân thái trưởng công chúa
cúng 300 mẫu ruộng ở Cự Linh, Gia Lâm; lại cúng ruộng ở trang Vân
Động, tất cả cộng là 1 nghìn mẫu và 1 nghìn nam nữ gia nô vào chùa
Quỳnh Lâm. Vào năm Mậu Thìn niên hiệu Khai Thái thứ 5 (1328) tháng
3, Bảo Từ hoàng thái hậu, Bảo Huệ quốc mẫu mời sư đến chùa Quỳnh
Lâm tập hợp sư sãi mười phương diễn giảng Đại Thừa chân kinh, lại lập
đàn chay 10 ngày cầu cho Trần Anh Tông hoàng đế Bồ Tát. Minh Tông
hoàng đế Bồ Tát phê chuẩn lời tâu của sư chùa cho cấm quân đến rước
tượng Phật Di Lặc đặt lên điện và thếp vàng5.

Bia Ngô gia thị bi ở chùa Khánh Long thuộc xã Đinh Xá, huyện Bình
Lục, tỉnh Hà Nam, được khắc năm Bính Ngọ niên hiệu Đại Trị (1366) thời
Trần, khắc tượng phù điêu và văn bản chữ Hán. Nội dung văn bản cho biết
vào ngày 08 tháng 10 năm Mậu Tuất niên hiệu Hưng Long thứ 6 (1298)
nhà vua ngự lãm về Vân Am, đích thân ông họ Ngô dâng tấu xin đem đất
vườn để dựng chùa. Vua Trần được đề cập ở đây là vua cha Thượng hoàng
Trần Nhân Tông. Trần Nhân Tông sau khi nhường ngôi thường đi vân du
khắp nơi, sang cả Chiêm Thành, ngài đi tu và lập ra Thiền phái Trúc Lâm,
được coi là vua Phật, là đức Phật tái thế ở Đại Việt.